
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                                stațiune turistică de interes local 

    DISPOZIȚIA 
          nr. 90 din 17.05.2024  

 
- privind desemnarea persoanei responsabile cu problemele romilor la nivelul  

U.A.T. Comuna Vama Buzăului, județul Brașov 
 

PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
Văzând referatul întocmit de compartimentul de resort; 
Cunoscând prevederile H.G. nr. 560 din 28 aprilie 2022 pentru aprobarea Strategiei Guvernului 

României de incluziune a cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome pentru perioada 2022-2027; 
În baza prevederilor Hotărârii Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 48 din 

29.03.2024 - privind aprobarea Planului local de acțiune privind incluziunea cetățenilor romi aparținând 
minorității rome, pentru anul 2024 și ale Hotărârii Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 88 din 
29.06.2023, privind aprobarea constituirii la nivelul Comunei Vama Buzăului a Grupului de Lucru în 
conformitate cu prevederile HG. Nr. 560/2022;  

În temeiul art. 155, alin. (1), lit. ,,e” şi art. 196, alin. (1), lit. ,,b” din O.U.G. nr. 57/2019 – 
privind Codul administrativ, 

 
D I S P U N : 

 
Art.1: Desemnarea d-lui Găitan Adrian Constantin – secretarul general al Comunei Vama 

Buzăului ca fiind persoana responsabilă cu problemele romilor la nivelul U.A.T. Comuna Vama Buzăului, 
județul Brașov. 

 
Art.2: Persoana menționată la art. 1 va avea următoarele atribuții: 

 - participă la elaborarea  Planului local de acțiune; 
 - transmite Planul local de acțiune la Biroul Județean pentru Romi din cadrul Instituției Prefectului 
Brașov; 
 - întocmește și transmite către Biroul Județean pentru Romi și ANR  rapoartele semestriale privind 
stadiul aplicării HG 560/2022 (pct. 9.2.2. și pct. I și II din anexa 7). 
 
 Art.3: Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se însărcinează persoana 
menționată la art. 1. 
 

Art.4: Prezenta dispoziţie se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în 
termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, 
Compartimentului Resurse umane şi persoanei menționate la art. 1. 

 
 
Primarul Comunei Vama Buzăului – Stațiune Turistică de Interes Local, 
                                   Tiberiu Nicolae CHIRILAȘ 
            Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                   SECRETARUL GENERAL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
            Adrian – Constantin GĂITAN 


